Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
Departamento de Compras e Licitações

CONTRATO Nº 38/2024
[bookmark: _Hlk82073878][bookmark: _Hlk144120632] CONSERTO RETROESCAVADEIRA 3 CX JCB, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES VINCULADO Á DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS/RS, pessoa jurídica de direito público interno, registrada perante o CNPJ sob o nº 88.363.072/0001- 44, isento de Inscrição Estadual, estabelecida no Largo do Mineiro, nº 195, Arroio dos Ratos, RS, representada por seu Prefeito Municipal, Sr.  JOSÉ CARLOS GARCIA DE AZEREDO, brasileiro, casado, com residência e domicílio em Arroio dos Ratos - RS, carteira de identidade nº. 1021418817, expedida pela SJS/RS e CPF nº. 186.583.500-53, abaixo assinado;

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A.., pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 90.627.332/0001-93, localizada na Av. Assis Brasil, n° 11.000, Bairro Sarandi, Porto Alegre- RS, CEP: 91.140-000,  representada por VANESSA PITTEN VELLOSO, de nacionalidade brasileira, casada, advogada, portadora do RG nº 1007815441 expedida pela SSP/RS e CPF sob o nº    434.617.940-15, residente e domiciliada na Rua Tito Livio Zambecari, n° 359, apto 1301, Bairro Mont Serrat, Porto Alegre- RS, CEP: 90.450-231.

As partes acima qualificadas têm entre si, certas e ajustadas o presente contrato, vinculado à Dispensa de licitação n°. 025/2023, o qual reger-se-á pela Lei Federal nº. 14.133/2021, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O objeto do presente contrato, é a aquisição de peças e mão- de- obra-, AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO- DE- OBRA, DA RETROESCAVADEIRA 3 CX JCB, da Secretaria Municipal de Obras e Transportes.
– O Contratado se compromete a fornecer o objeto conforme as descrições a seguir:

1.1 Secretaria Municipal de Obras – Solicitação nº 141/2023
[image: ]
[image: ]

[image: ]

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FORMA DE FORNECIMENTO:

2.1. A execução do objeto do presente Contrato será  de acordo com os serviços dispostos na Cláusula Primeira, em conformidade com o disposto na Lei n.º 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

3.1. A CONTRATADA responsabiliza-se pelas despesas realizadas durante o traslado dos materiais dispostos na Cláusula Primeira, assim como por todos os encargos trabalhistas, previdenciários, cíveis e tributários, tais como indenizações, férias, seguro de acidente de trabalho, enfermidade, repouso semanal, FGTS e contribuições para a previdência social decorrentes das relações que ajustar com empregados ou prepostos seus eventualmente utilizados para auxiliar durante a execução do contrato, ou decorrentes de danos por qualquer razão causados a terceiros, sem qualquer responsabilidade solidária da CONTRATANTE, aos quais desde logo, nesta, assegura o direito de regresso contra o CONTRATADA, em vindo a ser solidariamente responsabilizada.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

4.1. Constituem obrigações do CONTRATANTE:
4.1.1. Permitir o acesso dos representantes ou profissionais da CONTRATADA ao local de entrega do objeto, desde que devidamente identificados;
4.1.2. Atestar a execução do objeto deste Contrato por meio do Gestor, responsável pela fiscalização do contrato;
4.1.3. Efetuar o pagamento à CONTRATADA de acordo com as condições estabelecidas neste Contrato;
4.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do objeto, registrar as ocorrências e eventuais deficiências relacionadas com a execução, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos que exijam medidas corretivas por parte da CONTRATADA;
4.1.5. Designar, por meio de portaria específica, servidor e seu substituto em caso de impedimentos e afastamentos legais, para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução deste contrato.
4.1.6. Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução dos serviços.
4.1.7. Relacionar-se com a CONTRATADA exclusivamente por meio de pessoa por ela indicada;
4.1.8. O CONTRATANTE, por meio do seu Setor de Licitações e Contratos, reserva-se ao direito de exercer, quando lhe convier, fiscalização sobre a execução deste Contrato e, ainda, aplicar multa ou rescindir o Contrato, caso a CONTRATADA desobedeça a qualquer das Cláusulas estabelecidas neste instrumento;
4.1.9. Caso os materiais apresentem defeitos, deverá a CONTRATADA substituí-los, sem ônus ao CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZOS DE ENTREGA DOS ITENS:

5.1. O conserto da máquina se dará onde ela estiver parada mediante prévio agendamento com o Secretário de Obras
5.2. O prazo de entrega será imediato após confirmação do recebimento do pedido de fornecimento.
5.3 O conserto e colocação das peças será após a Autorização de fornecimento emitida pelo Setor de Compras, rigorosamente sem atraso.
5.4. Em caso de falta ou atraso quando da entrega dos materiais, a CONTRATADA deverá providenciar urgentemente a reposição destes à CONTRATANTE sem nenhum custo adicional.

CLÁUSULA SEXTA – DO RECEBIMENTO:

6.1. Para o recebimento dos materiais, objeto desta contratação, será nos termos do artigo 73, II, "b", da Lei 8.666/93, da seguinte forma:

A) Definitivamente, com a emissão do respectivo Termo de Recebimento, após a verificação da qualidade, quantidade e características dos materiais e do serviço e consequente aceitação, no prazo máximo de 5 (cinco) dias consecutivos contados após o recebimento total dos itens.

6.2. Quando da verificação, se o serviço e materiais não atenderem às especificações solicitadas, serão aplicadas as sanções previstas na cláusula décima.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA:

7.1. A garantia do (s) materiais descritos na Cláusula Primeira é de 180 dias, a contar da data de entrega na (s) secretaria (s) solicitante (s).

CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO:

8.1 A CONTRATADA receberá o valor total de O Município pagará ao contratado o valor equivalente R$ 99.027,80( noventa e nove mil, vinte e sete reais e oitenta  centavos) , 30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal, devendo a secretaria  solicitante  atestar  na nota fiscal se houve  ou não irregularidades durante a entrega, para ser pago em até 30 (trinta) dias, após a emissão do termo de recebimento pelo servidor encarregado de fiscalizar o contrato, constante da cláusula décima-segunda, (em caso de fornecimento fracionado, observar o item 8.3).

8.2 Na nota fiscal deverá constar o Endereço, CNPJ e o domicílio bancário da CONTRATADA, bem como o número da Nota de Empenho e a descrição clara do objeto, com valores expressos em moeda corrente nacional.

8.3. Fica instituído que em caso de entrega fracionada, deverá a CONTRATADA observar o quantitativo da cláusula primeira para correta confecção e preenchimento da nota fiscal, sob pena de sobrestamento do pagamento até resolução da pendência.

8.4. A consulta relativa à regularidade fiscal, exigida quando da habilitação, será feita previamente ao pagamento, devendo seu resultado ser juntado aos autos do processo próprio e ficando o efetivo pagamento a ela condicionado.

8.5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual, sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

8.6. Tendo em vista o objeto do contrato ser fornecimento de produtos por quantidade certa e determinada, não haverá reajuste de preços sob nenhuma hipótese.

CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

[bookmark: _Hlk23933090]9.1. As despesas provenientes deste contrato serão empenhadas por conta das seguintes rubricas:
[bookmark: _Hlk23933132]SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES
[image: ]
9.2. Qualquer variação na forma do pagamento ajustada será feita mediante acordo escrito entre as partes, e será parte integrante do Contrato, observadas as condições legais estabelecidas, ressalvadas as alterações unilaterais permitidas à Administração.

9.3. Quaisquer tributos ou encargos legais, criados, alterados ou extintos, após a assinatura do Contrato, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicarão na revisão destes, para mais ou para menos, conforme o caso.
CLÁUSULA DÉCIMA – DA INEXECUÇÃO CONTRATUAL E SANÇÕES:

10.1. O inadimplemento de qualquer das condições ora avençadas, bem como a inexecução total ou parcial do Contrato pela CONTRATADA ensejará sua rescisão, com todos os ônus e consequências daí decorrentes, tanto contratuais como as previstas em Lei.

10.2. As multas serão descontadas dos pagamentos ou da garantia do respectivo contrato e quando for o caso, cobradas judicialmente.

10.3. À CONTRATADA serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº. 14.133/2021, situações, dentre outras:
I) Pelo atraso ou demora injustificados para a entrega dos materiais e serviços ofertados, além do prazo estipulado neste contrato, aplicação de multa na razão de 0,50% (cinquenta centésimos por cento), por dia de atraso ou de demora, calculado sobre o valor total da proposta, em até 5 (cinco) dias úteis da data programada para entrega. Após esse prazo, poderá, também, ser anulada a nota de empenho e/ou imputada à CONTRATADA pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedimento de licitar e contratar com o Município de Arroio dos Ratos.
II) Pela entrega em desacordo com o solicitado, aplicação de multa na razão de 10% (dez por cento), sobre o valor total da proposta, por infração. Após 2 (duas) infrações e/ou após o prazo para substituição, poderá, também, ser anulada a nota de empenho e/ou imputada à contratada, pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedimento de licitar e contratar com o Município de Arroio dos Ratos.
III) Inexistindo pagamento (s) devido (s) pelo CONTRATANTE ou sendo este (s) insuficiente (s), cabe à CONTRATADA quitar o valor da (s) multa (s) mediante depósito em conta corrente própria em nome do Município no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis contados da data da comunicação de confirmação da penalidade.

10.4. Nenhuma penalidade será aplicada pelo CONTRATANTE à CONTRATADA sem o devido processo administrativo, assegurados o contraditório e o direito à ampla defesa, no prazo de 5 (cinco) dias úteis para a apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das situações previstas na presente cláusula.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES
11.1. A CONTRATADA é a responsável direta pela EXECUÇÃO do objeto deste contrato, respondendo civil e criminalmente por todos os danos e prejuízos que venha, direta ou indiretamente, provocar ou causar para a CONTRATANTE ou para terceiros.
11.2 A CONTRATADA é também responsável por quaisquer diferenças, erros ou omissões na execução do objeto.
11.3 Não existirá qualquer vínculo contratual entre eventuais subcontratadas e a CONTRATANTE, perante a qual a única responsável pelo cumprimento deste contrato, será sempre a CONTRATADA.
11.4 Os objetos a serem utilizados deverão estar de acordo com as normas estabelecidas neste edital de licitação e órgãos competentes fiscalizadores como Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e INMETRO, no que diz respeito à qualidade.
11.5 Somente poderá celebrar contrato ou instrumento equivalente com o Município de Arroio dos Ratos, o adjudicatário CONTRATADA que, nos termos do parágrafo 3º do Art. 195 da Constituição Federal, comprove até a data da contratação, estar regular perante a Previdência Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e as esferas Federais, Estaduais, Municipais e Trabalhista mediante, respectivamente, a apresentação, em original ou cópia autenticada, da Certidão Negativa de Débito – CND,em vigor.
11.6 Na hipótese de caso fortuito ou de força maior, este Contrato será regido pelo Código Civil Brasileiro.
11.7 É obrigação da CONTRATANTE o fornecimento de:
11.7.1 Efetuar o devido pagamento à CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;
Dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do contrato;
11.7.2 Determinar as providências necessárias quando o fornecimento do objeto não observar a forma estipulada no edital e no presente contrato, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis, quando for o caso;
11.7.3 Designar servidor pertencente ao quadro da CONTRATANTE, para ser responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do objeto do presente contrato;
11.7.4 Cumprir todas as demais cláusulas do presente contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DAS PENALIDADES
12.1  A CONTRATADA estará sujeita às seguintes penalidades:
I – Advertência, sempre que for observada irregularidade e desde que ao acaso se apliquem as demais penalidades;
II – Multa, no caso de inobservância de qualquer cláusula contratual, equivalente a 0,1% do valor do contrato;
III – Caso a contratada persista descumprindo as obrigações assumidas serão aplicadas multa correspondente a 5% do valor total do contrato, sendo o mesmo rescindido de pleno direito independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais;
IV – Em função da natureza de infração, o Município aplicará as penalidades previstas na Lei Federal 14.133/2021 e legislação subsequente;
V – Na aplicação destas penalidades serão admitidos os recursos previstos em Lei;
VI – As penalidades acima poderão ser aplicadas isolada ou cumulativamente, a critério do CONTRATANTE, admitida sua reiteração.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA RESCISÃO E ALTERAÇÃO CONTRATUAL
13.1 As hipóteses que constituem motivo para extinção contratual estão elencadas no art. 137 da Lei nº 14.133/2021, que poderão se dar, após assegurados o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA.
13.2 A extinção do contrato poderá ser:
I - Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, exceto no caso de descumprimento decorrente de sua própria conduta;
II - Consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por mediação ou por comitê de resolução de disputas, desde que haja interesse da Administração;
III - determinada por decisão arbitral, em decorrência de cláusula compromissória ou compromisso arbitral, ou por decisão judicial.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DA FISCALIZAÇÃO E DO RECEBIMENTO
14.1 O recebimento, a aceitação, execução e a fiscalização do objeto deste contrato serão realizados pelo Servidor Alexandre Fogaça
14.2 A verificação e a confirmação da efetiva realização dos objetos contratados serão feitas mediante registro pelo MUNICÍPIO em boletim de inspeção de serviços, com ciência da contratada, elaborado pelo fiscal de contrato, que identificará, quando for ocaso, para efeito de glosa de faturas, as irregularidades cometidas durante a entrega do objeto contratado.
14.3 Caso o objeto recebido não atenda as especificações estipuladas neste Contrato e no respectivo processo licitatório, ou ainda, não atenda a finalidade que dele naturalmente se espera, o órgão responsável pelo recebimento expedirá ofício à CONTRATADA(O), comunicando e justificando as razões da recusa e ainda notificando-a a sanar o problema no prazo máximo de 03 (três) dias corridos, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.
14.4 Decorrido o prazo estipulado na notificação, sem que tenha sido sanado o problema, o órgão solicitante dará ciência à Procuradoria Jurídica Municipal, através de Comunicação Interna – C.I, a fim de que se proceda à devida instauração procedimental, de acordo com as normas contidas na Lei 14.133/2022 e alterações, para aplicação das penalidades previstas neste edital e no presente contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DO FORO
15.1 Para dirimir questões decorrentes deste contrato, fica eleito o Foro da Comarca de São Jerônimo/RS, com renuncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja ou venha a se tornar.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente juntamente com as testemunhas nominadas.

	              Arroio dos Ratos, 29 de julho de 2024.

JOSÉ CARLOS GARCIA DE AZEREDO
PREFEITO MUNICIPAL

DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A.
CONTRATADA

ALEXANDRE MANOEL FOGAÇA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES

Testemunhas:Este contrato se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.
[bookmark: _GoBack]Em 29/07/2024.

_________________________________
	Raquel Heinzelmann de Siqueira Nauter
OAB/RS: 75.547

1)_______________________

2)_______________________

Largo do Mineiro, 195 - CEP: 96740-000 - C.N.P.J.: 88.363.072/0001-44
Fone: (51)3656 -1029 Fone/Fax: 3656 -1441 - E-mail: compras@arroiodosratos.rs.gov.br
Visite nosso site: www.arroiodosratos.rs.gov.br
image3.png
21 1000 UN meromenen 10315300 103153
2 100 UN meneLin e e e 7850 a7es
= 2000 UN meeLmoseReim e 85100 i
x [P JRT T ———— 82100 w02
» 2000 N reu - - - e 117200 e
x 1000 N memoms-wcmomas 260 war2
7 PR ——— 24000 P
= 1000 N s sonomo -z soneno 1085400 e84
» 000 UN BB S5O0 CF S - uorcn 00 Laeuoce o2 areo0  a7ec2
o 1000 UN BT, A T - von oo sesen  sems
B 100 UN oo o swoom 53w
2 1000 UN smecmume o ecn e o 207500 207
= 1000 UN  smecnueos mee-smecnuz e e 1835000 12350
y 1000 UN PaneL nocicn e mncoss- e nocacon e macces 2v000 211008
» F T TR —————— 18320 a3
» 3000 UN TeeseomveL Tesmome. 00000 w0
7 3000 UN RGeS 2 mscoes om0 oo =2 07200 Tt
% 2000 UN smeremene s oS 20400 Py
% [T ——— pre e
o 1000 UN s s 24300 2
. 1000 UN TR, PSS s - e ce seTuaeos 1stma0  1siea
2 1000 UN  AeRmeToRDo e RERTA NERR TR GO mEEA R seags0 a0
s 10 N mermenko c - avme o 7222000 20
“ 1000 UN mmwa-mma 777900 a7
6 1000 N awe aemeTon- e T 2mas0 27478
a PR ————— 2saem 250248
a7 P R —— 7200 o2
r 0000 UN  meneL e -msveL e 58500 w3
“ PR —— 32100 208
0 PRt ——— 22300 a3
5 5000 UN memmmmam 31000 550
2 SO0 UN meemmmn 03100 s
5 1000 py  srEmeToRH- TR ama3m0 P
- 100 U A T oo e oMo poapny Psepes
= 2400 UN mocecem oo 240000 ssi00

Total Geral: | 89.027.80

image4.png
Despesas:
364 - 07.001.04.122.1359.2076.3.3.90.39.00 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS.
Desdobramento :

Recurso : 1.500.0000.0000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

image1.png
Item | Quantidade [Unid_ Especificaao do material Marca PrecoUn_ | Preco Total
T 1000 UN [0, JRGHISRD 15 WORONS — FILTRO TSRO 15 42,9400 Taa.94
2 1000 UN  UATA VEDACAO TANGUE HORAULCD - ANTA VEDACKD TANGUE 1017700 10177
3 1000 UN  OLEOFREIORANDO MVIS 1-OLEO FREIO RANDOMYIS | 53,1600 53,16
4 1000 UN  LE0DE TRASMSSAO 20164317 100-OLED DE TRANSMSSHO 20 8431700 84317
5 1000 UN  QLED A EOS DIF £ FRES LWDOS - OLEO AP P EXOS OF € 9043700 90437
6 13000 UN  OLEOMULTIGEAR EP SAE 20/ 1L OLEO MULTIGEAR EP SAE 40/ 1L 56,2000 730,60
7 1000 UN ELFLIRO oLE HORAULICO MCRON - ELEM FLTRO OLSO 3832200 38322
8 12000 UN  OLEOHIDRAULICO AP HP4S - OLEO HIRAULICO AP P4 795,0300 954036
9 1000 UN  MOTORDESEL TURBO 090 31 HP - MOTOR DISSEL TURBO Gk /51 39.000,0000 39.000,00
10 1000 UN SO ATA PERORMGE o8 508 ) - COOLANT ATA 6144500 61448
1 1000 UN  FILTRODE 6LEO DO MOTOR - FILTRO DE GLEO DO MOTOR 1219100 121,91
12 1000 UN  OLEO AP PARAMOTORES 15W4D- OLED AP PARA MOTORES 15W40 740,400 74044

o .
13 30,000 UN  ERAGADERA NYLON MEDIASUPER REFORGADA - BRAGAOZRA NYLON 18500 55.50

image2.png
1
15
16
17
18
19
20

1,000
2,000
1,000
1,000
1,000
1,000
1,000

UN
UN
UN
UN
UN
UN
UN

‘CORREIA 8PK 1985 - CORREIA 8PK1985.
ANEL O-RING DE BORRACHA - ANEL O-RING DE BORRACHA

ANEL DE BORRACHA 52 X 2.5UM - ANEL DE BORRACHA 52 X 25
ANEL DE BORRAGHA 34,65 X 252 M - ANEL DE BORRACHA 8423 X 262
e

ELEMENTO DO FILTRO DE AR SECUNDARIO - ELEMENTO DO FILTRO DE
AR SECUNDARIO'

ELEUENTO FILTRANTE DE AR PRIMARIO - ELEMENTO FILTRANTE DE AR
ERMARIO

ELEMENTO SEPARADOR AGUA COMBUSTIVEL - ELEMENTO SEPARADOR
'AGUA COMBUSTIVEL

402,8900
14,9000
35,2100
18,1400

2009300
379,3200
555,2200

402,89
2980
3521
18,14

200,93

379,32

555,22

image5.png

image6.png